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 Abstrakt

Ve své práci popisuji metrickou strukturu tónického verše a jeho místo v soustavě
versifikačních systémů. Porovnávám definice tohoto typu verše u zahraničních i českých
autorů a zkoumám důvody jejich odlišností. Popisuji kategorii izochronie taktů jako
vlastnost jazyka, z níž tónický princip vychází. Dále podávám přehled druhů tónického
verše v polštině, angličtině, ruštině a němčině, zvlášť se věnuji obecné kategorii přísného
tónismu (strict stress-meter) a jeho vztahu k tónickému verši i k některým českým
literárním textům. Dále se věnuji bližšímu rozboru textů pěti českých básníků, které jsou
na principu tónismu více či méně postaveny. Nejpodrobněji zkoumám drama Faëthon od
O. Theera, přičemž vycházím z dobových kritických ohlasů, svědectví autora i moderních
metrických popisů. Závěr práce je věnován problematice překladů tónických veršů do
češtiny a souvislosti tónismu s metrickou základnou přízvučných převodů časomíry, a
také orálnímu, zvukovému charakteru tónického verše obecně.

Klíčová slova: metrika, tónický verš, versifikační systém, rytmus, dolnik, Otakar Theer

Abstract

Chief subject of this work is a detailed description of the metrical structure of accentual
verse and its place in the system of versifications. Definitions of this metrical system in
the Czech theory of verse are compared to the international concepts of accentual verse.
Then the category of isochrony is described. Isochrony is a property of language, on
which the priciple of accentual verse is based on. In the next part of the work I present
an overview of the types of accentual verse in Polish, English, Russian and German.
Special attention is paid to the category of strict stress-verse, its relation to the accentual
verse and also to some of Czech literary works. Further in the work I focus on metrical
analysis of the texts written by five czech poets, which are more or less based on the
accentual principle. The most attention is paid to the drama Faëthon by O. Theer.
I elaborate on author’s comments and critical reviews of his contemporaries, comparing
them with the modern metrical descriptions. The last part is devoted to the problem of
translating accentual verses into Czech, connecting this versification with „sylabotonic“
translations of quantitative verse and also oral character of accentual versification in
general.

Key words: metrics, accentual verse, versification, rhytm, dolnik, Otakar Theer

„Rytmus, rytmus, rytmus!“

(Otakar Theer Janu z Wojkowicz v dopise z 17. 7. 1911)
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Úvod

Ústředním tématem mých výzkumů je básnický rytmus a jeho obecné zásady, proměny a

způsoby interpretace. Fascinuje mě, jak se může lišit subjektivní chápání rytmu od

statisticky doložitelných hodnot a jaké faktory mohou do vnímání rytmu vstoupit.

Zajímá mě, jak básnický rytmus souvisí s přirozeným rytmem lidského těla a přírody.

V posledních letech zkoumám především obecné vztahy versifikačních systémů mezi

sebou a jejich vazby na jiné rytmické principy, především na rytmus hudební.

V tomto textu jsem se rozhodla blíže prozkoumat tónický verš. Jedná se o versifikační

systém, který byl vedle sylabismu základním metrem středověké evropské poezie; v

současné ruské, anglické nebo polské poezii najdeme pro tento verš mnoho nesporných

příkladů. Ve jmenovaných jazycích je tónický verš užíván nikoli jako ojedinělý

experiment, ale jako plnohodnotná forma, která je teoreticky reflektována a

čtenáři/posluchači úspěšně rozpoznávána.

Zcela jiná situace však nastává v kontextu české literatury a české teorie verše.

V odborné literatuře jsou zmínky o tomto versifikačním systému nehojné a od 70. let

20. století se obecné versologické práce omezují na stále zběžnější definice či spíše už

jen zmínky. Je to tím, že se tónický verš v češtině nepoužívá a nikdy nepoužíval? Nebo je

to tím, že jsou čeští mluvčí (tedy i čeští versologové) příliš uvyklí jazyku, jehož rytmus je

v přirozené řeči založen na izochronii slabik, a tím pádem je jim samotný princip

tóničnosti cizí? Či jsme příliš uvyklí poezii na tomto základě postavené, a je pro nás

proto přirozenější vnímat jako základní rytmickou jednotku slabiku, a nikoli přízvukový

takt?

V češtině délka slabiky v proudu řeči příliš nekolísá, a už vůbec ne v závislosti na

přízvučnosti, jak se to děje v jazycích s výraznějším přízvukem, typicky v ruštině a

angličtině. Tyto jazyky mají pro tónický verš přirozené předpoklady. Jak se ale v dějinách

literatury mnohokrát ukázalo, přirozené předpoklady nejsou kritériem, na nějž by

umělecká tvorba brala velký ohled. Ba naopak. Umělecké naléhavosti se často dosahuje

prostředky právě opačnými. Příkladem budiž český jamb – metrum pro češtinu

nepřirozené, podle některých teoretiků takřka nerealizovatelné. Přesto právě v tomto
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metru je od devadesátých let 19. století skládána většina vázané poezie a čtenáři a

posluchači nemají problém rytmus básně správně interpretovat.

Opačným případem je česká časomíra, pro niž se čeština se svou délkou nezávislou na

přízvuku zdála jazykem ideálním. Po vášnivých prozodických sporech v první polovině

19. století však bylo rozhodnuto, že je lépe veršovati přízvučně, a od té doby se skutečně

časomíra z české poezie pomalu vytrácí. Když byl ale přízvučný verš do češtiny

programově zaveden, bylo zpočátku třeba na něj čtenáře upozorňovat, učit je, jak takový

verš číst a jak vnímat jeho rytmus. Až když se rozšířil natolik, že si veřejnost zvykla a

naučila se ho správně číst, mohl se sylabotónismus stát metrem běžným a – přirozeným.

Vraťme se ale ke klíčové otázce této práce: Existují v české literatuře texty psané

tónickým veršem? Abychom mohli odpovědět, musíme mít jasno přinejmenším ve dvou

dílčích otázkách: 1. Co je to tónický verš a 2. co určuje jeho existenci v té které národní

literatuře? Jinými slovy – podle jaké definice se máme řídit, abychom verš mohli označit

za tónický, a za druhé – má být měřítkem výskytu čtenářské povědomí, teoretická

reflexe, vyjádření samotných autorů nebo statistická data ohledně počtu a rozmístění

slabik a přízvuků?

Je možné a oprávněné vztáhnout definice ruských, anglických a polských versologů na

český verš? Vždyť versologické kategorie nelze automaticky brát jako univerzální a

aplikovatelné na každý jazyk. Nelze například s jistotou říci, zda je český sylabismus

tentýž systém jako sylabismus francouzský, mezi anglickým a polským jambem najdeme

zřetelné odlišnosti atd. Zřetelně se problematika univerzality versologických pojmů

univerzality odráží například ve sporech o český amfibrach – tvrzení, že v češtině

amfibrach neexistuje, zatímco polské verše jsou ho plny, může být na jednu stranu

odrazem objektivní skutečnosti, do jisté míry ale také poukazuje na odlišnou

interpretační tradici českých a polských teoretiků. Z těchto důvodů nemohu nechat

stranou koncept „národního verše“, který se v některých teoretických pracích (spíše

implicitně) objevuje v opozici k chápání „versifikačního systému“ coby univerzální

nadjazykové a nadnárodní kategorie.

Tónický verš je v teoretických pracích o české poezii málokdy zmiňován samostatně.

Vynoří se většinou ve chvílích, kdy je s nějakým básnickým dílem či rytmem svízel.

Začíná se o něm mluvit v souvislosti s obtížně zařaditelnými díly a s texty, které stojí

v běžném zjednodušeném dělení na periferii nebo na pomezí dvou kategorií.
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O tónickém verši v češtině se nejčastěji mluví (opravdu se o něm spíše mluví, než že by

byl u nějakého textu oficiálně určen) jako o možnosti, hypotéze pomáhající vyplnit

mezery v charakteristice nějakého veršového textu, který se rytmicky vymyká. Zmiňuje

se nejčastěji v souvislosti s překlady, převážně z jazyků, v nichž je tento veršový typ

běžný (Čelakovský a překlady z ruštiny). Dále se objevuje v četných versologických

sporech – zmínky o tónickém principu najdeme v popisech Erbenova verše (v souvislosti

se sylabismem), Theerova dramatu Faëthon (v souvislosti s volným veršem) či v

rozborech verše Bezručova (v souvislosti se sylabotónickým daktylem). Skoro to vypadá,

jako by v češtině nešlo o plnohodnotný versifikační systém, ale o pomocný princip, který

se v teoretickém popisu objevuje především ve chvílích, kdy je umělecký text natolik

svébytný, že si dovoluje přerůstat tradiční kolonky.

Tato studie nejprve připomene tradičně chápané místo tónického verše mezi

versifikačními systémy a stručně objasní vztahy mezi nimi. Poté bude nezbytné podívat


[…]


významnou složkou, která rytmický charakter díla dotváří. Zvuková forma tu

neznamená pouhé převedení zákonitostí psaného textu na zvukovou rovinu, ale sama je

interpretací v pravém slova smyslu, kterou nemůžeme při odborné metrické analýze

zrovna u tónismu pominout tak lehce, jako to lze např. u českého sylabismu.

Jestliže jsme vycházeli z otázky, zda se v české literatuře tónismus vyskytuje nebo ne,

bylo – po objasnění jeho metrické základny a jeho druhů – nutným krokem poohlédnutí

se po kritériích „výskytu veršového typu v literatuře“. Podrobný popis polského tónismu

odhalil, že metrický půdorys asi nejběžnějšího tónického útvaru v polské literatuře –

přísného 3-akcentovce, je v zásadě totožné s metrickým půdorysem sylabického

oktosylabu, jaký známe především ze staré české literatury i my. 6-akcentovec zase

vykázal blízkou souvislost s polským přízvučným hexametrem.

Na těchto podobnostech a někdy až prostupování jednotlivých kategorií je vidět důležitá

věc – text se do literatury nezařadí jako tónický proto, že po statistické stránce odpovídá

tomuto typu rozložení přízvučných a nepřízvučných slabik. Je třeba, aby byl jako tónický

chápán. Na jeho skutečné zařazení má vliv osobnost autora, literární kontext díla, jeho

téma, ovlivnění jinými jazyky a literaturami, čtenářská/posluchačská zkušenost

recipienta a v neposlední řadě jeho teoretické reflexe. Jen tak se může stát, že jsou texty,

z rytmického hlediska velmi podobné, chápány jako zástupci jiných typů verše, dokonce

odlišných versifikačních systémů. Závěrečná část práce je věnována překladům.

Překlady, a to především z němčiny, na vývoj českého verše tónického, nepochybně vliv

měly. Nejvýrazněji to můžeme sledovat na tvorbě májovců a jejich současníků, která

často experimentuje s daktylotrochejem. Tyto experimenty se pohybují na hranici

sylabotónismu a tónismu, ba místy tuto hranici i překračují. V kontextu pravidel

sylabotónismu, jak je explicitně formuloval Dobrovský, a ve světle převažující tvorby

sylabotónické jsou však tyto přesahy vnímány stále jako založené na sylabotónickém

principu, s menšími nebo většími odchylkami.

Zahraniční popisy tónismu nás dovedly ještě k jedné klíčové otázce – jaký je metrický

základ českého přízvučného hexametru. Časomíra je systém, považovaný drtivou

většinou Čechů za mrtvý, vzdálený a české literatury se netýkající. Hexametr je spojován

s latinským písemnictvím a znalost latiny je u nás čím dál méně. Není divu, že vědomosti

o tomto versifikačním systému, který se u nás rozhodně nepoužíval jen ojediněle, se

vytrácejí a stávají spíše teoretickými. Zkušeností s recitováním časoměrných veršů, ať už

v češtině, řečtině nebo latině, si prošel málokdo, a tak zapomínáme i fakt, že také

časomíra je založena na izochronii taktů, nikoli na izosylabismu (jako např. sylabismus a

sylabotónismus). Přízvučný hexametr je pak považován za nějaký podtyp časomíry, kde

se používá přízvuk.

87

Když se ale vrátíme k odborným publikacím z 50. let, zjistíme, že metrický princip

přízvučného hexametru byl tehdy ještě znám a správně chápán. V Horálkových

základech novočeského verše najdeme explicitní informaci o jeho tónické podstatě. Což

odpovídá popisu přízvučného hexametru v jiných jazycích. Metrická základna

přízvučného hexametru odpovídá zároveň metrické základně přísné varianty tónismu.

Intervaly mezi ikty jsou vyplněny jednou až dvěma nepřízvučnými slabikami, iktů je

v řádku určitý počet. Slovy české sylabotónické tradice – přízvučný hexametr je třídobé

metrum, u něhož lze (na některých místech verše) libovolně substituovat daktylské

stopy trochejskými. Počet stop, a tedy iktů zůstává, počet slabik se mění.

Přízvučný hexametr můžeme tedy považovat za útvar, který je tónický již z podstaty své

definice, tónický strukturně. U českých básníků, jmenovaných v této práci, jde většinou o

experimenty, v nichž k tónismu dospěli od sylabotónického verše, jsouce ovlivněni jinou

rytmickou strukturou, a tyto experimenty nebyly reflektovány jako zvláštní samostatný

veršový typ. Tónický princip je u nich ale patrný i tak. Výjimku tvoří drama Faëthon

Otakara Theera, doprovázené proklamacemi nového veršového typu, který se neujal

spíše z důvodů historických a tematických (rychlý vývoj po první světové válce antické

vznešenosti nepřál, a tak jeho pokus zůstal na dlouho osamocen). Všechny tyto texty

jsou příkladem toho, že v češtině tónické texty najdeme. Jsou to však díla, která

nespojuje jeden literární proud, období nebo manifest. V polské literatuře není

tónických básní o mnoho více. Manifest tónismu, který se prostřednictvím Księgi ubogich

objevil ve stejné době jako u nás Faëthon, však uvedl tento typ verše ve všeobecného

povědomí, z něhož už ho ani další historický a literární vývoj nesmazal.

Čeština se svou tendencí k izosylabismu nemá k tónismu výrazné předpoklady. Aby byl

tónický verš v češtině adekvátně chápán, tedy – aby jeho rytmická struktura dokázala

vzbudit rytmický impuls, je třeba (jak upozorňuje J. Hrabák) podpořit tónický princip

nějakým mimogramatickým činitelem. Takovým prvkem může být jevištní deklamace,

písňová melodie nebo alespoň její stopy (jaké zaznamenáváme např. u dětských

říkanek), pohybová pomoc nebo například grafické vodítko (kupříkladu ve verších

Majakovského). A takovou podporou může být i teoretický a odborný komentář.
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