Posudek diplomové práce Kláry Zindulkové Tónický verš a čeština

Téma průzkumu tonického verše v kontextu české poezie, které si Klára Zindulková zvolila

jako téma své diplomové práce, představuje v kontextu české literární historie a versologie

zvláště jedinečnou kategorii. Kdokoli se byť jen namátkou a v rámci tradičního

vysokoškolského penza zahloubal do poetiky, ví, že tradiční kompendia otázku tónismu

v české poezii spíše obcházejí a zdůrazňují zejména roli časoměrné a sylabotónické prozódie

jako klíčových rytmických domén novodobé a moderní české poezie. Tónickému verši tak

zůstává přiřčeno stigma zvláštnosti a spíše nahodilosti, když už jej versologie z kontextu

české metriky přímo nevyloučí. Je ale rovněž zřejmé, že existují v české literatuře díla, která

se zcela záměrně prokazatelně o tónismus opírají a chápou ho jako svébytnou, byť alternativní

(tváří v tvář převažujícímu rytmickému kontextu) rytmickou osnovu.

Podstatné však pro moji orientaci v práci Kláry Zindulkové je to, že se diplomantka

nerozhodla podat „důkaz“ existence tónismu v české poezii v duchu exaktních kritérií, nýbrž

rozhodla se zkoumat kontexty – domácí a zahraniční –, které v souvislosti s výzkumem a

užitím prvků v rytmické struktuře, akceptovatelných tónickým systémem, připadají v úvahu.

Právě metodika tohoto postupu a způsob argumentace představují podle mého názoru to

nejcennější, co práce Kláry Zindulkové přináší. Diplomantka se nejprve pokusila o shrnutí

dosavadní domácí i relevantní zahraniční odborné diskuse o dané problematice, a to na pozadí

precizně naskicovaného srovnání s dominantními prozodickými systémy. Zároveň se pokusila

o shrnutí definice tónického verše, a to na základě počtu přízvuků, rozestupu přízvuků a

s přihlédnutím k problematice izochronie taktů a izosylabismu jako vlastností jazyka.

Specifickou pozornost věnovala rovněž problematice záznamu tónického verše a jejím

disparátním způsobům.

Cenné podněty pak přináší zejména ta část práce, kde autorka podstupuje poměrně

složitou cestu vedoucí k mapování tónického verše a jeho realizací v různých jazycích –

zejména v polštině, angličtině, ruštině a němčině. Zde v základních obrysech mapuje

charakteristické distinktivní rysy, ale zároveň si tím připravuje půdu pro charakteristiku

domácího způsobu využití principů tónismu, kultivovaných a osobitě rozvíjených právě na

příkladech a vzorech zahraniční provenience. Klára Zindulková se zaměřila zejména na

výskyty těchto prozodických prvků v díle Čelakovského, Erbena, Theera, Bezruče a Kainara.

Podstatným způsobem tak vymezila chronologickou řadu, v jejíž perspektivě, na důsledně

reflektovaném pozadí domácí teoretické diskuse, mapuje způsoby využití tónismu v těchto

dílech. Vzniklo tak originální historicky založené panorama, které nabízí vhled do možností

využití tohoto prozodického typu jako alternativy dominantním systémům. Tuto perspektivu

autorka poté rozvíjí rovněž ve velice podstatné kapitole věnované problematice překladu

tónických veršů a přízvučných překladů časoměrně založené poezie. Zde by stálo za úvahu

zaměřit se mimo jiné také na Horovy překlady ruské poezie, obzvláště Puškina a Jesenina,

kdy Hora velice zajímavým způsobem aktualizuje jambickou rytmickou struktur právě –

domnívám se – o prvky tónismu, aby tím co nejvíce sugeroval blízkost a jakousi sourodost

básnické představy. Zajímavé by bylo rovněž podívat se na tvorbu Zahradníčkovu, zejména

na jeho hölderlinovské překlady, kde jde o pokus aktualizovat časomíru rovněž prvky

blízkými tónickému principu, ale později také na jeho vlastní tvorbu (Korouhve a patetická

poezie poloviny 40. let), kdy tónické principy ozvlášťňovaly velice specifické modulace

hexametru, které myslím neměly v dobové lyrice obdoby.

Kompetence diplomantky vidím nejen v logické a argumentačně zřetelně vystavěné

kompozici práce, která se opírá o bezpečnou znalost primární a sekundární literatury, nýbrž

zejména ve způsobu uvažování o daném problému. Tónismus se totiž Klára Zindulková

nesnaží polapit, přišpendlit a popsat jako vzácného motýla v entomologické sbírce. Vnímá jej

spíše jako onu „trhlinu“, která umožňuje rozumět specifikům originální tvůrčí volby a

postupu. Svojí prací dokumentuje velice produktivní způsob versologického uvažování, které

spíše než vytvořit „bezpečnou“ kategorii, usiluje o naznačení produktivních významotvorných

relací, které poukazují na jedinečnost tvůrčího básnického gesta.

Z výše uvedeným důvodů konstatuji, že diplomová práce Kláry Zindulkové zcela

splňuje a převyšuje nároky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji proto k obhajobě a

navrhuji klasifikaci výborně.
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